
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 164 del 15/04/2024 

 
 

Settore I - Servizi per la Persona  

Servizio Promozione del territorio, politiche giovanili ed eventi culturali 

 
 

Oggetto:   ASSOCIAZIONE CORPO BANDISTICO LA BENEFICENZA E SCUOLA 
CORALE G. PUCCINI. EROGAZIONE DI CONTRIBUTO PER 

ATTIVITA’ ORDINARIA E ANNUALE, PER GLI ANNI 2024/2025/2026.  
APPROVAZIONE SCHEMI DI CONVENZIONE E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA. 
  

 
 

Il Funzionario Incaricato 
 
Visto il conferimento dell'incarico di posizione organizzativa di: “Responsabile del 
Servizio Sviluppo del Territorio, Politiche Giovanili ed Eventi Culturali”, agli atti  prot. n. 
1184/2024; 
 
richiamata la Deliberazione di Giunta n° 30 del 27/02/2024 con la quale si approvano le 
linee di indirizzo per la stipula di convenzioni con le Associazioni “Corpo bandistico La 
Beneficenza” e Scuola Corale “G. Puccini” per la concessione di contributi per l’attività 
ordinaria per le annualità 2024/2025/2026 quali di seguito riportate: 

 le convenzioni dovranno regolamentare le modalità di concessione dei 
contributi per l’attività ordinaria delle due associazioni, in conformità con 
i criteri stabiliti dal vigente Regolamento per la concessione di 
finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati: 
(tempi e modalità per la presentazione della domanda, tempi e modalità 
per la rendicontazione annuale, tempi per la liquidazione, casi di 
decadenza della contribuzione) 

 avranno durata triennale, riferita alle annualità 2024, 2025 e 2026 

 prevederanno gli importi dei contributi annuali conformi agli stanziamenti 
previsti dal bilancio di previsione 2024/2026, ovvero:  
a) alla associazione “Corpo Bandistico La Beneficenza”, un contributo 

di € 16.200,00 per ciascun anno 2024, 2025 e 2026, per un totale di 
€ 48.600,00;  

b) alla associazione Scuola Corale “G. Puccini”, un contributo di € 
7.800,00 per ciascun anno 2024, 2025 e 2026, per un totale di € 
23.400,00; 

 
considerato che con il suddetto provvedimento sono stati individuati gli obiettivi e le 

linee generali delle iniziative di che trattasi, fatta salva la competenza e la 

responsabilità esclusiva del Responsabile del Servizio Promozione del Territorio, 

Politiche Giovanili ed Eventi Culturali all’assunzione dell'impegno di spesa mediante 



-2- 

adozione di apposito provvedimento nell'ambito dello stanziamento complessivo 

previsto; 

 
atteso che: 

 le Associazioni di che trattasi svolgono attività sussidiaria a quella dell’ente in 
materia di promozione culturale mediante l’attività svolta anche in occasioni 
istituzionali; 

 il coinvolgimento dell’associazionismo del territorio nella conduzione di 
formazioni stabili di tipo bandistico e corale risponde alle esigenze di 
contenimento dei costi gestionali a carico di tali soggetti, coerenti con le finalità 
statutarie di assenza dei fini di lucro, ma anche alle esigenze di promozione di 
iniziative che favoriscano l'accesso più ampio alla formazione musicale da parte 
della cittadinanza; 

 le due realtà associative di cui trattasi, nella conduzione delle attività corali e 
bandistica, hanno saputo crescere e divenire punti di riferimento per la 
diffusione della cultura musicale sul territorio in questi anni, anche mediante la 
collaborazione con altre realtà associative,  istituzionali, realtà parrocchiali e 
con i rispettivi interventi nei momenti istituzionali più importanti di ogni anno;  

 
ritenuto quindi, coerentemente con quanto stabilito dagli indirizzi sopracitati e alla luce 
della pluriennale attività prestata dalle Associazioni Corpo Bandistico “La Beneficenza” 
e Corale “G. Puccini”, di procedere alla stipula di convenzioni che: 

 regolamentino le modalità di concessione dei contributi per l’attività ordinaria 
delle due associazioni (tempi per la presentazione della domanda, tempi per la 
rendicontazione e la liquidazione, casi di decadenza della contribuzione) 

 prevedano una durata triennale per le annualità 2024, 2025 e 2026; 

 stabiliscano l’importo dei contributi annuali conformi agli stanziamenti previsti 
dal bilancio di previsione 2024/2026; 

 
visto il Decreto legislativo 3 luglio 2017 n.117 “CODICE DEL TERZO SETTORE A 
NORMA DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA B) DELLE LEGGE 6 GIUGNO 2016 
N.106” e richiamato in particolare l’Art. 2. Principi generali il quale sancisce che “È 
riconosciuto il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, 
dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali 
espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne è promosso lo sviluppo 
salvaguardandone la spontaneità ed autonomia, e ne è favorito l’apporto originale per il 
perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante 
forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali”; 
 
richiamata la Legge Regionale 3/2023 “ NORME PER LA PROMOZIONE ED IL 
SOSTEGNO DEL TERZO SETTORE, DELL'AMMINISTRAZIONE CONDIVISA E 
DELLA CITTADINANZA ATTIVA”; 
 
Preso atto che entrambe le Associazioni risultano iscritte al RUNTS, e in particolare: 
 Corpo bandistico La Beneficienza: repertorio d’iscrizione n. 64234 del 

04/11/2022; 
 Scuola Corale G. Puccini: repertorio d’iscrizione n. 36936 del 30/06/2022; 
 
richiamato il “Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad 
enti pubblici e soggetti privati", approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
52 del 19.04.94 ed, in particolare, il combinato disposto di cui all’art. 11, comma 1, lett. 
c, del sopracitato Regolamento, il quale dispone che l’Amministrazione Comunale 
intervenga con sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari a favore dell’attività di 
associazioni, comitati ed altri organismi o gruppi di volontariato che operano in favore 
della popolazione del Comune; 



-3- 

 
visti i settori di intervento elencati dall'art. 10, comma 1, del regolamento stesso e nello 
specifico: assistenza e sicurezza sociale, attività sportive e ricreative del tempo libero, 
attività per la tutela dei valori monumentali, storici e tradizionali, attività scolastiche, 
formative ed educative, attività culturali, sviluppo economico, tutela dei valori 
ambientali; 
 
 
richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 18/12/2023 avente per 
oggetto “Documento Unico di Programmazione 2024/2026. Approvazione nota 
di aggiornamento.”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 18/12/2023 avente per oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026”; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 280 del 19/12/2023 con la quale 
l’organo esecutivo ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-
2026”; 

 
dato atto che si procederà alla pubblicazione dei dati del presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 1, comma 32, L. n. 190/2012 e degli artt. 23 e 37 del D.Lgs 14/3/2013, n. 
33 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni e che, in particolare, 
si procederà alla pubblicazione del provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet del Comune, che costituisce condizione legale di efficacia 
dei provvedimenti che dispongono concessioni ed attribuzioni di importo superiore mille 
euro nel corso dell’anno solare, ai sensi di quanto disposto dagli artt. 326 e 27 del 
D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 (pubblicato in G.U. n. 80 del 05.04.2013); 
 
considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 
267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Responsabile del Servizio 
Promozione del Territorio, Politiche Giovanili ed Eventi Culturali esprime il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
dato atto che il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene 
trasmesso al Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e 
Controllo Partecipate” che esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il 
visto attestante la copertura finanziaria  ai sensi dell’ art.  147-bis, comma 1, secondo 
periodo, e  dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del 
medesimo; 
 
quanto sopra ritenuto e premesso 
 
 
DETERMINA 
 

1. per le motivazioni in premessa indicate che si intendono integralmente trasfuse, 
di approvare gli schemi di Convenzione di durata triennale, redatte in base alle 
linee di indirizzo approvate con la Deliberazione di Giunta n.30 del 27/02/2024 e 
allegate alla presente determinazione quali parti integranti e sostanziali (allegati 
A e B), tese a regolamentare le modalità di concessione dei contributi per 
l’attività ordinaria delle Associazioni “Corpo bandistico La Beneficenza” e Scuola 
Corale “G. Puccini” negli anni 2024, 2025 e 2026 quali di seguito indicati: 

a) all’associazione “Corpo bandistico La Beneficenza”, Piazzale della Rosa, 
1 P.IVA 02406630364, un contributo di € 16.200,00 per ciascun anno 
2024, 2025, 2026, per una spesa complessiva di € 48.600,00; 



-4- 

b) alla associazione Scuola Corale “G. Puccini”, Via Rocca, 19 Sassuolo, P 
IVA 02390400360, un contributo di € 7.800,00 per ciascun anno 2024, 
2025 e 2026, per una spesa complessiva di € 23.400,00; 

 
di impegnare la spesa conseguente, pari a € 72.000,00, come di seguito 
indicato: 

• quanto a € 24.000,00 per l’anno 2024, sulla voce di Bilancio 05021.04.04, così  
ripartita: 

- Associazione “Corpo bandistico La Beneficenza”, un contributo di € 
16.200,00; 

- Associazione Scuola Corale “G. Puccini”, un contributo di € 7.800,00;  
• quanto a € 24.000,00 per l’anno 2025, sulla voce di Bilancio 05021.04.04, così  

ripartita: 
 Associazione “Corpo bandistico La Beneficenza”, un contributo di € 

16.200,00, 
 Associazione Scuola Corale “G. Puccini”, un contributo di € 7.800,00;  

 
• quanto a € 24.000,00 per l’anno 2026, sulla voce di Bilancio 05021.04.04, così  

ripartita: 
 Associazione “Corpo bandistico La Beneficenza”, un contributo di € 

16.200,00; 
 Associazione Scuola Corale “G. Puccini”, un contributo di € 7.800,00;

  
2. di darsi atto che la liquidazione della spesa conseguente il presente 

provvedimento sarà effettuata, previa presentazione della comunicazione sulla 
tracciabilità dei pagamenti (ex art. 3 comma 7 L 136/2010), a norma e secondo 
le procedure indicate all’art. 38 del vigente Regolamento di contabilità e in 
conformità al vigente citato Regolamento dei contributi, con le seguenti 
modalità: 

• una quota, pari al 75%, nel corso dell’esercizio finanziario di riferimento, 
previa verifica da parte del Comune del regolare svolgimento delle 
attività associative; 

• una quota, pari al 25%, a saldo nell’esercizio successivo, entro il 31 
luglio, previa presentazione del rendiconto consuntivo; 

 
3. di dare atto che la liquidazione della spesa per i contributi disposti con la 

presente determinazione sarà effettuata, a norma e secondo le procedure 
indicate all'art. 38 del vigente regolamento, entro 30 giorni dalla verifica della 
correttezza e completezza della documentazione presentata, a rendiconto 
dell’attività, a corredo della richiesta di liquidazione del contributo; 

 
4. di dare atto che la concessione dei contributi di cui al punto 2 della presente 

determinazione è adottata nel rispetto delle procedure, modalità e criteri 
determinati dal Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici ad enti pubblici e soggetti privati, approvato con deliberazione 
Consiliare n. 52 del 19.04.94, con riferimento, nella specie,  all’art 13; 

 
5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione, per quanto di competenza 

dell’esercizio 2024, avverrà entro il 31/12/2024; 
 

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016); 



-5- 

 
7. di dare atto che, l'Ufficio competente alla stipula del contratto/convenzione ha 

facoltà di inserire nello stesso, fatto salva la sostanza dell'atto, tutte le 
integrazioni e precisazioni necessarie od utili a definire aspetti dell'atto stesso, al 
fine di addivenire al suo puntuale perfezionamento, dando fin d'ora per 
approvate tali precisazioni od integrazioni; 

 
 

8. di dare atto che si procederà alla pubblicazione del provvedimento dispositivo 
dell’effettivo contributo nella sezione "Amministrazione Trasparente - 
Provvedimenti - Provvedimenti Dirigenti amministrativi" del sito internet del 
Comune che costituisce condizione legale di efficacia dei provvedimenti che 
dispongono concessioni ed attribuzioni di importo superiore a mille euro nel 
corso dell’anno solare, ai sensi dei quanto disposto dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 
14 marzo 2013, n. 33; 
 

9. di dare atto che il responsabile del presente procedimento è Responsabile del 
Servizio Promozione del Territorio, Politiche Giovanili ed Eventi Culturali e non 
versa in conflitto di interessi ai sensi della legge 190/2012.- 

 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta 
dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 16.200,00 05021.04.050210404 2025 65799 

LA 
BENEFICENZA 
CORPO 
BANDISTICO 

  

U I 7.800,00 05021.04.050210404 2025 66058 
SCUOLA 
CORALE "G. 
PUCCINI" APS 

  

U I 16.200,00 05021.04.050210404 2026 65799 

LA 
BENEFICENZA 
CORPO 
BANDISTICO 

  

U I 7.800,00 05021.04.050210404 2026 66058 
SCUOLA 
CORALE "G. 
PUCCINI" APS 

  

U I 16.200,00 05021.04.050210404 2024 65799 

LA 
BENEFICENZA 
CORPO 
BANDISTICO 

  

U I 7.800,00 05021.04.050210404 2024 66058 
SCUOLA 
CORALE "G. 
PUCCINI" APS 

  

 
 

Il Funzionario Incaricato 
AIMI GIANLUCA / InfoCamere S.C.p.A.  

 
Atto firmato digitalmente 


